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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2015.05 2008.75 -0.31% 

Argjend 24.18 23.96 -0.92% 

Brent Crude 74.98 74.66 -0.43% 

WTI Crude 70.87 70.69 -0.25% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0916 1.0910 -0.05% 
EURCHF 0.9761 0.9726 -0.36% 
EURGBP 0.8725 0.8705 -0.23% 
EURALL 110.8301 110.7474 -0.07% 
EURTRY 21.5333 21.7052 0.80% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.0580  102.07 0.01% 
VIX 16.93 16.50 -2.54% 
S&P 500 4,137.64 4,130.62 -0.17% 
NASDAQ 12,306.44 12,328.51 0.18% 
Dow & Jones 33,531.33 33,309.51 -0.66% 
DAX-Gjermani 15,834.91 15,913.33 0.50% 
FTSE 7,730.58 7,760.75 0.39% 
NIKKEI 29,126.72 29,388.30 0.90% 
SSE-Shangai 3,309.55 3,272.36 -1.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.38 3.40 0.55% 
SHBA 2 vite 3.90 3.91 0.21% 
Gjermani 10 vite 2.23 2.24 0.45% 
Gjermani 2 vite 2.54 2.57 0.94% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Çmimet e arit rane te premten teksa dollari mbeti 

i forte, megjithese frika e vazhdueshme ekonomike 
dhe ngecja e tavanit te borxhit te SHBA-se zbuten 
renien e metejshme te shufrave 
 

➢ Dollari amerikan po ngjitej afer nje piku me shume 
se nje javor te premten, pasi nje mori te dhenash 
brenda nates tregoi per nje ngadalesim te 
ekonomise amerikane, me investitoret qe vene 
bast se Rezerva Federale do te ndaloje me tej 
rritjen e normave te interesit 

 

➢ Tregjet e naftes rifituan terren ne tregtine e 
hershme aziatike te premten me tregtaret e 
angazhuar ne mbulim te shkurter perpara 
fundjaves, por pasigurite ne lidhje me tavanin e 
borxhit te SHBA-se dhe friken e riperterire mbi nje 
krize bankare rajonale te SHBA-se kufizuan fitimet 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit po tregtohen te perziera 
pasi SHBA postoi me shume te dhena qe treguan 
se inflacioni po zbutej 
 

➢ Te ardhmet e aksioneve ne SHBA ishin te gjitha me 
te larta te premten ne mengjes. Te ardhmet e Dow 
Jones Industrial Average u rrit me 80 pike, ose 
0.24%. S&P 500 dhe te ardhmes Nasdaq 100 u rrit 
perkatesisht 0.23% dhe 0.15%. Elon Musk tha te 
enjten se ai do te largohet nga posti i shefit 
ekzekutiv në Twitter. Ai do te mbikeqyre produktin 
ne firmen e mediave sociale. Tesla aksionet u 
rriten ne tregtimin e zgjatur pas lajmit 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per ditene sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ekonomia e Mbreterise se Bashkuar u rrit me 

0.1% ne tremujorin e pare, pas nje tkurrjeje te 
papritur ne mars, treguan shifrat zyrtare te 
premten 
 

➢ Shtate ekonomite me te perparuara ne bote, 
G-7, po diskutojne vendosjen e sanksioneve 
ndaj eksporteve ruse te diamanteve – nje 
mase e nderlikuar qe mund te rrise çmimet 
per mallrat luksoze 
 

➢ Lira turke tashme po perballet me disa nga 
kushtet me te paqendrueshme ne tregjet 
globale te monedhes ne prag te zgjedhjeve 
historike te vendit kete fundjave, me 
tregtaret qe parashikojne nje kolaps te 
mundshem nese presidenti aktual Rexhep 
Tajip Erdogan ruan presidencen e tij 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kosova nga tani eshte perfituese e programit 

te Bashkimit Evropian “Tregu i Perbashket” me 
vlere prej 4.2 miliarde eurosh 
 

➢  Nga ky vit te gjithe punonjesit e doganave dhe 
Administrates Tatimore te Kosoves (ATK) jane 
te obliguar te deklarojne pasurine ne 
Agjencionin per Parandalimin e Korrupsionit 
(APK) 

 
➢ Dhoma e Tregtise dhe Industrise Kosove, ka 

kerkuar nga Qeveria e Kosoves qe te behet 
ekzekutimi i menjehershem i pagesave per te 
gjitha bizneset te cilat tashme kane rekrutuar 
staf permes platformes “Super puna” 

 
➢ Inflacioni i matur nga Indeksi i Harmonizuar i 

Çmimeve te Konsumit (IHÇK) per muajin prill 
ishte 6.3 per qind krahasuar me periudhen e 
njejte te vitit paraprak, derisa ishte 0.3 per 
qind ne muajin mars 2023 

"Shume poshte ndertojne, ata qe ndertojne nen yje" 

Edward Young 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


